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get. Dets væsentligste bidrag er, at det vil kunne 
forbedre levevilkårene for mange flygtninge og 
udlændinge, som i dag tilbringer et liv i isolati- 
on langt væk fra det danske samfund. 

Socialdemokratiet ser derfor frem til en posi- 
tiv behandling af lovforslaget i det videre ud- 
valgsarbejde. 

Jesper Langballe (DF): 
Der er næppe nogen, der kan have noget imod 
denne lovændring, som også vi finder fornuftig 
og vil støtte. 

Det er ikke den store sag. 630 er repatrieret, 
siden den første lov trådte i kraft den 1. januar 
2000. Men lidt har også ret i dette spørgsmål, og 
lidt kan måske blive til lidt mere, især på grund 
af den udlændingelovgivning, som regeringen 
og Dansk Folkeparti har gennemført med de 7 
års ophold som betingelse for varig opholdstilla- 
delse. 

Det vil givetvis være både en folkelig og en 
økonomisk fordel for Danmark at gennemføre 
disse ændringer. 

Ændringen med forhøjelse af etableringsydel- 
sen forekommer udmærket, og især finder vi, at 
det er en velgennemtænkt detalje ved loven, at 
det fulde etableringsbeløb for den hjemvendte 
først bliver udbetalt efter de 12 måneders fortry- 
delsesfrist, når det er for sent at rejse tilbage til 
Danmark, så voksne kun får 15.000 kr. ved hjem- 
vendelsen og 10.000 kr. efter 1 år, når de ikke 
længere kan returnere hertil. Det vil formentlig 
være stærkt motiverende for, at hjemvendelsen 
er alvor. 

Som sagt er det jo ikke den helt store sag og 
vil næppe heller blive det, eftersom loven hen- 
vender sig til mennesker, der har lovligt ophold 
her i landet. 

Men vi tror, at den ændrede lov kunne få stør- 
re effekt, hvis man gjorde et aktivt opsøgende 
arbejde for at oplyse om muligheden for repatri- 
eringsydelse. Hvis der eksempelvis på kommu- 
nernes socialcentre lå kortfattede foldere herom 
på de relevante sprog, eller hvis kommunens so- 
cialafdeling undersøgte, hvor mange passive 
forsørgere der findes i indvandrerfamilierne, og 
så opsøgte dem en for en. 

Vi vil da opfordre integrationsministeren til at 
skabe så meget opmærksomhed om den ændre- 
de lov som muligt. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Vi taler tit om udlændinge, som af al magt mod- 
sætter sig at rejse tilbage til hjemlandet, selv om 
de ikke længere har opholdstilladelse. 

Men der er uden tvivl også udlændinge, som, 
selv om de godt må blive her i landet, meget 
gerne vil rejse hjem, men som ikke tør tage 
springet ud i usikkerheden. Jeg tænker her på 
den gruppe af især ældre indvandrere, og det er 
så også nok især kvinder, som aldrig har lært det 
danske sprog, og som slet ikke er integreret i det 
danske samfund. De er ofte ensomme og har et 
stort ønske om at vende hjem, men har manglet 
muligheden for at få en tryg tilværelse i hjem- 
landet. 

Jeg tror, at mange af dem vil have glæde af 
den mulighed, denne lovændring nu giver, for, 
at de kan vælge enten at få den hidtidige reinte- 
grationsbistand, som højst kan udbetales i 5 år, 
eller at få en årlig bistand på 80 pet. af den nu- 
gældende, men til gengæld livsvarigt. 

Jeg har da også hæftet mig ved, at de fem hø- 
ringssvar, der udtaler sig om denne del af forsla- 
get, alle er særdeles positive. F.eks skriver PO- 
EM, og jeg citerer: POEM finder, at det er dejligt 
at se, at det nu kan blive muligt for ældre flygt- 
ninge at vende tilbage med en livslang ydelse. 
Det har længe været et stort ønske hos mange 
ældre flygtninge at kunne vende tilbage med or- 
den i finanserne og en ordentlig sygeforsikring. 

Også til de andre dele af lovforslaget, som 
gerne skulle øge incitamentet til at rejse hjem for 
de grupper af udlændinge, der ikke længere har 
opholdstilladelse, er der gennemgående positive 
svar. 

I Det Konservative Folkeparti mener vi, at 
alle de foreslåede ændringer er gode og fornufti- 
ge, og vi kan støtte forslaget. 

Kl. 16.05 

Kamal Qureshi (SF): 
Jeg skal ikke gøre det så langt, for det bliver lidt 
en gentagelse af, hvad de andre ordførere også 
har fremhævet. 

SF synes også, at forslaget indeholder en ræk- 
ke elementer, som vil gøre det lettere for en del 
udlændinge, som ønsker at bosætte sig i deres 
oprindelige hjemland, at tage springet og flytte 
tilbage til det land, de oprindeligt kom fra. Så vi 
er sådan set positivt indstillet over for forslaget 
og støtter forslaget. 


